[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
               13.01.2016                                            №  13                                              г. Батайск

	О внесении изменений в постановление

Администрации города Батайска от 20.07.2012 г. №1959 «О городском звене
территориальной (областной) подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации
 чрезвычайных ситуаций»

В целях приведения нормативных правовых актов Администрации города Батайска в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и постановлением Правительства Ростовской области от 16.10.2015 № 32 «О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области от 29.03.2012 № 239»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации города Батайска от 20.07.2012 г. №1959 «О городском звене территориальной (областной) подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» изменения согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Администрации города Батайска Е.Д. Деркач.
Мэр города Батайска

 В.В. Путилин

Приложение

к постановлению

Администрации города
от 13.01.2016  № 13
ИЗМЕНЕНИЯ

в постановление Администрации города Батайска №1959 от 20.07.2012 г. «О городском звене территориальной (областной) подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» изменения согласно приложению.

В приложении № 1 к постановлению Администрации города Батайска № 1959 от 20.07.2012 г. «О городском звене территориальной (областной) подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»:
1. Абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:
«6. Координационными органами городского звена областной подсистемы на территории города Батайска являются комиссии, образованные для обеспечения согласованности действий организаций, предприятий и учреждений в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности. Координационными органами на территории города являются:».
2. Абзац первый пункта 9 изложить в следующей редакции:
«9. Постоянно действующими органами городского звена областной подсистемы являются органы, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на ее соответствующем уровне функционирования. Постоянно действующими органами управления городского звена областной подсистемы являются:».
3. Пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Органами повседневного управления городского звена областной подсистемы являются организации (подразделения), создаваемые для обеспечения их деятельности в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными и выделяемыми (привлекаемыми) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях.
Обеспечение координации деятельности органов повседневного управления городского звена областной подсистемы (в том числе управления ее силами и средствами), организации информационного взаимодействия при решении задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, а также при осуществлении мер информационной поддержки принятия решений в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций осуществляют:
  на муниципальном уровне
- единая дежурно-диспетчерская служба города (далее ЕДДС-112 на базе МБУ «Управление гражданской защиты города Батайска» с единым телефонным номером 112). Порядок функционирования ЕДДС -112 города Батайска определен Постановлением Администрации города № 1080 от 25.12.2013 г. «О создании  муниципальной  системы вызова   оперативных  служб   через единый номер экстренной помощи «112»)
- дежурно-диспетчерские службы территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, функционирующих на муниципальном уровне;
на объектовом уровне
 - дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов) на территории города Батайска.
Компетенция и полномочия органов повседневного управления городского звена областной подсистемы определяются соответствующими положениями о них или уставами указанных органов управления.».
4. В пункте 12:

4.1. Абзац 4 заменить словами «перечень сил постоянной готовности, привлекаемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города Батайска определяется нормативно-правовым актом Администрации города Батайска и является приложением к плану действий по предупреждению по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций города Батайска, утвержденному Мэром города Батайска.»
5. В пункте 21:
5.1. В абзаце втором слова «Решениями Главы Администрации (Губернатора)

области» заменить словами «Решениями Губернатора Ростовской области»

6. В пункте 22:

6.1. В подпункте д) слова «или руководитель работ по ликвидации

чрезвычайной ситуации» заменить словами «или руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации»
7. Пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, прибывшие в зону чрезвычайной ситуации первыми, принимают полномочия руководителей ликвидации чрезвычайной ситуации и исполняют их до прибытия руководителей ликвидации чрезвычайной ситуации, определенных планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций или назначенных Мэром города Батайска, руководителями организаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций.
Руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию с Администрацией города Батайска и организациями, на территориях которых возникла чрезвычайная ситуация, устанавливают границы зоны чрезвычайной ситуации, порядок и особенности действий по ее локализации, а также принимают решения по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ.
Решения руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций являются обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.».
8. Пункт 27 изложить в следующей редакции:
              «В случае крайней необходимости руководители ликвидации чрезвычай​ных ситуаций вправе самостоятельно принимать решения по следующим вопросам:
проведение эвакуационных мероприятий;
остановка деятельности организаций, находящихся в зоне чрезвычайной
ситуации;
проведение аварийно-спасательных работ на объектах и территориях организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;
ограничение доступа людей в зону чрезвычайной ситуации;
разбронирование в установленном порядке резервов материальных ресурсов органи​заций. находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, за исключением материальных ценно​стей государственного материального резерва;

использование в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, средств связи и оповещения, транспортных средств и иного имущества организаций, нахо​дящихся в зоне чрезвычайной ситуации;
привлечение к проведению ликвидации чрезвычайных ситуаций нештатных и общественных аварийно-спасательных формирований, а также спасателей, не входящих в состав указанных формирований, при наличии у них документов, подтверждающих их атте​стацию на проведение аварийно-спасательных работ;
привлечение на добровольной основе населения к проведению неотложных работ;
принятие других необходимых мер, обусловленных развитием чрезвычайных ситуа​ций и ходом работ по их ликвидации.
Руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций незамедлительно инфор​мируют о принятых ими в случае крайней необходимости решениях Администрацию города и организации».
Начальник общего отдела

Администрации города Батайска

               В.С. Мирошникова